
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1817

SEGRETARIO GENERALE - UDS

N° GENERALE        1570        DEL 15/12/2022

OGGETTO: CARNEVALE TEMPIESE 2023 - ATTIVITA' D - REDAZIONE E GESTIONE DEL PIANO 
DI  COMUNICAZIONE  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL  D.I.  STRATEGA  DI 
ANDREA TADDIA - C.I.G. Z2C391341F - C.U.P. E71D22000070002

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 14/04/2016, n. 49 relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione 
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

la determinazione del Segretario Generale n. 727 del 01/07/2021 e l’ordinanza Sindacale n. 28 del 18/11/2022, di 
conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del 
presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022/2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n. 82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo 
piano delle performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n. 9.

DETERMINA

Di  approvare  l’allegata  proposta  di  determinazione  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
DR.SSA GIOVANNA MARIA PIGA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del C.A.D. 82/2005

– La  presente  determinazione  è  resa  esecutiva  ai  sensi  dell'art.  183,  7°  comma  del  D.Lgs.  267/2000  con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma 
del D.Lgs. 267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.

Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1817 del 15/12/2022
Ufficio Proponente: Rigenerazione urbana, ZIR, Turismo, Comunicazione e Servizio Civile

OGGETTO: CARNEVALE  TEMPIESE  2023  -  ATTIVITA'  D  -  REDAZIONE  E  GESTIONE  DEL PIANO  DI 
COMUNICAZIONE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL D.I. STRATEGA DI ANDREA TADDIA - 
C.I.G. Z2C391341F - C.U.P. E71D22000070002

Premesso che il Carnevale Tempiese si colloca agevolmente fra i punti di forza del territorio gallurese e della 
Sardegna, trattandosi di una risorsa artistico - culturale in grado di richiamare nella città migliaia di  
persone. Nel corso dei secoli per i galluresi e i tempiesi in particolar modo, è diventato qualcosa di 
più profondo di una semplice consuetudine; è fortemente radicato nella cultura e nell’anima della 
popolazione che vi partecipa come organizzatrice o come fruitrice, sentendosi coinvolta e parte 
integrante.

Richiamata la  deliberazione  G.C.  15/12/2017,  n.  237  con  la  quale  è  stata  disposta  la  modifica  del 
cronoprogramma organizzativo del Carnevale Tempiese.

Richiamato integralmente  il  Regolamento  per  l'organizzazione  del  Carnevale  Tempiese  approvato  con 
deliberazione C.C. 28/07/2021, n. 34.

Considerato che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis della L.  241/1990 e del  Codice di  comportamento dei  Dipendenti  del  Comune di  Tempio 
Pausania e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non 
ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse.

Richiamate la  deliberazione  G.C.  14/11/2022,  n.  195,  la  deliberazione  G.C.  05/12/2022,  n.  212  e  la 
deliberazione  G.C.  07/12/2022,  n.  221  di  programmazione  del  quadro  economico  per 
l’organizzazione del Carnevale Tempiese 2023.

Evidenziato che nel quadro economico della manifestazione è stata prevista l’attività D riguardante la redazione 
e gestione del piano di comunicazione dell’intero evento.

Dato atto che è necessario attivare una procedura di scelta del contraente per l'aggiudicazione del servizio di 
che trattasi.

Richiamati:

• l’art 36, comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016 come derogato da D.L. semplificazione n.76/2020 e 
n.77/2021;

• la direttiva interna del Segretario generale sui contratti pubblici prot. n.15593 del 08/06/2020;

• le  Linee  Guida n.  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;

• le Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi di 
operatori economici”;

• le  Linee  Guida  n.  8  “Procedure  negoziate  senza  previa  pubblicazione  di  bando in  caso  di 
forniture e servizi ritenuti infungibili”;

Considerato che l’importo di affidamento stimato a base d’asta, pari a € 32.000,00 compresa i.v.a., è inferiore a 
€ 139.000,00, e che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui all’art. 1, 
comma, 2 del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. sopra citato, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici.

Richiamato il combinato disposto dall’art. 32 D.Lgs. 50/2016 che descrive le fasi delle procedure di affidamento, 
e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti  pubblici,  le  Stazione Appaltanti  determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),  
della  L.108/2021  secondo  cui,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50,  “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di  



lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a)  
affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  
compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e  l'attività  di progettazione, di  importo inferiore a  
139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30  
del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18/ 04/ 2016 n. 50 , e l’esigenza che siano scelti  
soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Visto l’art. 1, comma 1, della L. 120/2020 secondo cui, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel  
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche  
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,  
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei  
contratti pubblici),  si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la  
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30  
giugno 2023.

Atteso che:

• ai  sensi  e  per  effetto  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  8,  comma 7,  del  DL 76/2020,  fino  al 
31.12.2021  non  trova  applicazione  l'obbligo  di  affidamento  mediante  Centrale  Unica  di 
Committenza;

• l’operatore  economico  è  stato  individuato  mediante  indagine  esplorativa  di  mercato  nella 
STRATEGA DI ANDREA TADDIA con sede in Tempio Pausania, via Antonio Valentino, n. 
16, C.F. TDDNDR77H08L093T e P.IVA 02144520901

•  a cui chiedere apposito preventivo/offerta e relativa disponibilità ad effettuare in tempi brevi la 
fornitura richiesta;

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso 
il  solo  provvedimento  di  affidamento,  specificando  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso dei  requisiti  di  carattere  generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto;

• il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti.

Rilevato che il valore del servizio in oggetto è pari ad € 32.000,00 compresa IVA,  come da preventivo di 
spesa  allegato  alla  presente  e  tenuto  conto  della  congruità  dell’offerta  e  della  rispondenza  al 
bisogno manifestato dall’Ente.

Dato atto che a tal fine ed in ottemperanza alla normativa vigente,  è stata attivata una RDO sul portale 
regionale SardegnaCAT (tender_216111 – rfq_404538).

Dato atto che è stata acquisita:

• l’autocertfificazione dei requisiti dell’O.E. ex art. 80;

• l'autocertificazione dell'O.E. ai sensi della L. 190/12 e del piano anticorruzione;

• la dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’attestazione sugli obblighi derivanti dal codice di comportamento dell'Ente.

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CIG è il seguente: Z2C391341F

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  CARNEVALE TEMPIESE 
2023 - ATTIVITÀ D - REDAZIONE E GESTIONE PIANO DI COMUNICAZIONE

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  e dall’art.  1, comma 2, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.  
convertito in L. 120/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI);



Ritenuto pertanto di dover impegnare la spesa complessiva di  € 32.000,00,  compresa IVA al 22 %, per 
l’espletamento del  servizio  in  oggetto  sul  capitolo  di  spesa  5400 (Cod.  Bil.  7.01.1.0103) come 
segue:

• € 15.000,00 a valere sull’esercizio 2022;

• € 17.000,00 a valere sull’esercizio 2023.

Richiamata la determinazione 02/12/2022, n. 1470 con la quale sono stati prenotati gli impegni per la traccibilità 
tramite il C.U.P. E71D22000070002 delle spese afferenti al finanziamento R.A.S. ai sensi della L.R. 
7/1955 per  l’annualità 2023. Con il  presente atto la prenotazione n.  242/2023 diverrà  impegno 
definitivo.

Accertata la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero  procedimento  e  del 
presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  i  cui  pareri 
favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  dei 
competenti Responsabili;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto

1. Di procedere ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016 come derogato da D.L.  semplificazione n.76/2020 e 
n.77/2021; alla procedura di affidamento diretto per CARNEVALE TEMPIESE 2023 - ATTIVITÀ D - 
REDAZIONE E GESTIONE PIANO DI COMUNICAZIONE a favore della STRATEGA DI ANDREA 
TADDIA con sede in Tempio Pausania, via Antonio Valentino, n. 16, C.F. TDDNDR77H08L093T 
e P.IVA 02144520901.

2. Di  approvare  il  preventivo  di  spesa  proposto  dalla  ditta  suddetta  tramite  la  piattaforma 

SardegnaCAT (tender_216111 – rfq_404538).

3. Di affidare il servizio di cui sopra alla ditta STRATEGA DI ANDREA TADDIA con sede in Tempio 
Pausania, via Antonio Valentino, n. 16, C.F. TDDNDR77H08L093T e P.IVA 02144520901.

4. Di dare atto che ai fini della stipula del contratto, non è prevista la costituzione di una garanzia  
definitiva,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  103  del  Codice  e  nel  rispetto  della  direttiva  del 
segretario sui contratti diramata con prot. 24463 del 28/05/2018.

5. Di impegnare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all.  4/2 del D.Lgs.  118/2011, la spesa complessiva di  € 32.000,00, 
compresa IVA al 22 %, per la fornitura di cui all’oggetto sul capitolo di spesa 5400 come segue:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 5400 Descrizione Altre Spese Per Servizi Turistici - entrata cap. 230 - 570

C.I.G./SmartCIG Z2C391341F ESIGIBILITÀ 31/12/2022

C.U.P. Spesa non ricorr. SI

Creditore
STRATEGA DI ANDREA TADDIA - C.F. TDDNDR77H08L093T
IBAN: IT88R0101585084000070247335

Causale CARNEVALE TEMPIESE 2023 – ATTIVITÀ D – PIANO DI COMUNICAZIONE

Impegno n. Importo € 15.000,00 Fraz. in 12 NO

Esercizio Finanziario 2023

Capitolo n. 5400 Descrizione Altre Spese Per Servizi Turistici - entrata cap. 230 - 570

C.I.G./SmartCIG Z2C391341F ESIGIBILITÀ 31/03/2023

C.U.P. E71D22000070002 Spesa non ricorr. SI

Creditore
STRATEGA DI ANDREA TADDIA - C.F. TDDNDR77H08L093T
IBAN: IT88R0101585084000070247335

Causale CARNEVALE TEMPIESE 2023 – ATTIVITÀ D – PIANO DI COMUNICAZIONE

Impegno n. Importo € 17.000,00 Fraz. in 12 NO

6. Di rendere definitiva la prenotazione n. 242/2023 riguardante la tracciabilità delle spesa afferenti al 
presente appalto tramite C.U.P. E71D22000070002.



7. Di  attestare  l’avvenuto  esito  positivo  degli  accertamenti  eseguiti,  come  da  certificati  acquisiti 
d'ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica in ragione delle motivazioni su 
esposte in materia di trattamento dei dati personali e giudiziari.

8. Di  dare  atto  ai  sensi  dell’art  31,  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  5  della  L.  241/90,  le  funzioni  di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e quelle di Direttore dell'Esecuzione (D.E.C.) sono 
di  competenza  del  Dott.  Giovanni  Usai  responsabile  dell’Ufficio  di  Scopo  a  cui  è  demandato 
l'adempimento di tutti gli obblighi informativi,  comunicativi, di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura.

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrava-contabile di cui all’articolo 
147- bis,comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

10. Di dare atto che:

a. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni,che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allega alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale;

b. il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei  
flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla 
regolarità contributiva;

c. il conferito appalto verrà disciplinato con apposito contratto;

d. il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;

e.  i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente con le  
modalità descritte in premessa;

f.  la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni 
previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare,  
nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non 
eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini persegui;

g.  il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato 
l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

h.  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  entro  30  giorni,  da  parte  di 
qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse;

i. i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizza a 
livello  di  programma,  di  ogni  singolo  capitolo  di  spesa  indicato  all'interno  della  presente 
determinazione;

11. Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in 
materia di privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
DR. GIOVANNI USAI

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

GIOVANNA MARIA PIGA in data 16/12/2022


